Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3043 0111 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6
Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.020-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

COMISSÃO ELEITORAL
EDITAL Nº 02/2025

Regulamento para eleição do Diretor de Centro da

Universidade de Cruz Alta para o mandato 2026/2028

A Comissão Eleitoral, no uso das suas atribuições e atendendo o que dispõem a
Resolução do Conselho Universitário Nº 13/2025, de 24 de setembro de 2025, o artigo 27 do
Estatuto da Universidade de Cruz Alta, e o Plano de Carreira do Pessoal Docente, torna
público o presente Edital Nº 02/2025, que trata da abertura do processo eleitoral para o
cargo de diretor de centro da Universidade de Cruz Alta para o mandato 2026/2028, o qual
reger-se-á mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. A eleição será realizada no dia 12 de novembro de 2025.
2. O horário de votação será das 15h30min às 21h, no Salão Nobre do Campus Universitário.
3. A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral após o encerramento do processo
de votação.
4. O mandato do diretor de centro é de 03 (três) anos, para o período de 12 de dezembro de
2025 até 15 de dezembro de 2028.
5. São elegíveis todos os professores com, no mínimo, 01 (um) ano de exercício efetivo na
Instituição, de acordo com o disposto no artigo 10, §2º, do Regulamento Eleitoral.
6. Os candidatos deverão se enquadrar, no mínimo, como professor assistente no PCPD e possuir
titulação de mestre em programa reconhecido pela CAPES.
7. São eleitores todos os membros integrantes do Colégio Eleitoral, nos termos do artigo 18
do Estatuto da Universidade de Cruz Alta.
8. Os interessados deverão efetuar registro de candidatura de 29 de setembro de 2025 até 15
de outubro de 2025, através do e-mail: sherrmann@unicruz.edu.br, ou presencialmente, na
secretaria-geral, das 14h às 17h.
8.1. As inscrições serão realizadas mediante apresentação do termo de inscrição contendo a
identificação completa do candidato.
8.2. Não serão considerados pedidos de registro de candidaturas encaminhados após as 17h do
dia 15 de outubro de 2025.
9. O voto é presencial, secreto, e intransferível.
10. Será considerado eleito o candidato mais votado no pleito, observados os critérios de
desempate elencados no artigo 47 do Regulamento Eleitoral.
10.1. O resultado da apuração obedecerá ao critério da maioria qualificada dos votos válidos,
na forma do artigo 19 do Estatuto da Universidade de Cruz Alta, e do artigo 46 do Regulamento
Eleitoral.
11. O processo eleitoral será conduzido pela Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria do
Conselho Universitário Nº 07/2025, de 29 de agosto de 2025.
12. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Cruz Alta, 24 de setembro de 2025.

Adrieli da Silva Fogaça
Presidente da Comissão Eleitoral

Kendra Caroline Grams
Secretária da Comissão Eleitoral

Almir da Silva Mello
Comissão Eleitoral

Déborah Maria Labandeira
Comissão Eleitoral

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 24 de setembro de 2025.
==================================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral.

Clicksign  6adfab3c-6b69-4dd1-9d87-8af28b6a060b

Edital_02_2025_Direção_de_Centro.pdf
Documento número #6adfab3c-6b69-4dd1-9d87-8af28b6a060b

Hash do documento original (SHA256): ae47e1bd8f01785eef7f7106bc251291952cb06b82305d40e661200c3cd3ac77

Assinaturas

Kendra Caroline Grams

Assinou como emitente em 26 set 2025 às 15:13:55

Almir da Silva Mello

Assinou como emitente em 26 set 2025 às 15:28:02

Déborah Maria Labandeira

Assinou como emitente em 26 set 2025 às 13:55:32

Adrieli da Silva Fogaça

Assinou como emitente em 26 set 2025 às 13:31:35

Log

26 set 2025, 10:09:31 Operador com email sherrmann@unicruz.edu.br na Conta 0851e6b1-4b9f-40d4-9e2a-

98673e5b6fed criou este documento número 6adfab3c-6b69-4dd1-9d87-8af28b6a060b. Data

limite para assinatura do documento: 26 de outubro de 2025 (10:09). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

26 set 2025, 10:13:55 Operador com email sherrmann@unicruz.edu.br na Conta 0851e6b1-4b9f-40d4-9e2a-

98673e5b6fed adicionou à Lista de Assinatura:

afogaca@unicruz.edu.br para assinar como emitente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Adrieli da Silva Fogaça.

26 set 2025, 10:13:56 Operador com email sherrmann@unicruz.edu.br na Conta 0851e6b1-4b9f-40d4-9e2a-

98673e5b6fed adicionou à Lista de Assinatura:

kgrams@unicruz.edu.br para assinar como emitente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Kendra Caroline Grams.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 26 de setembro de 2025. Versão v1.48.0.

6adfab3c-6b69-4dd1-9d87-8af28b6a060b Página 1 de 2 do Log

26 set 2025, 10:13:56 Operador com email sherrmann@unicruz.edu.br na Conta 0851e6b1-4b9f-40d4-9e2a-

98673e5b6fed adicionou à Lista de Assinatura:

almelo@unicruz.edu.br para assinar como emitente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Almir da Silva Mello.

26 set 2025, 10:13:56 Operador com email sherrmann@unicruz.edu.br na Conta 0851e6b1-4b9f-40d4-9e2a-

98673e5b6fed adicionou à Lista de Assinatura:

dlabandeira@unicruz.edu.br para assinar como emitente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Déborah Maria Labandeira.

26 set 2025, 13:31:35 Adrieli da Silva Fogaça assinou como emitente. Pontos de autenticação: Token via E-mail

afogaca@unicruz.edu.br. IP: 186.237.125.12. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -28.6280558 e longitude -53.6125347. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1310.1 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

26 set 2025, 13:55:32 Déborah Maria Labandeira assinou como emitente. Pontos de autenticação: Token via E-mail

dlabandeira@unicruz.edu.br. IP: 179.217.210.25. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -28.643658 e longitude -53.6052538. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1310.1 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

26 set 2025, 15:13:55 Kendra Caroline Grams assinou como emitente. Pontos de autenticação: Token via E-mail

kgrams@unicruz.edu.br. IP: 200.19.0.135. Componente de assinatura versão 1.1310.1

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 set 2025, 15:28:02 Almir da Silva Mello assinou como emitente. Pontos de autenticação: Token via E-mail

almelo@unicruz.edu.br. IP: 200.19.0.148. Componente de assinatura versão 1.1310.1

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 set 2025, 15:28:07 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

6adfab3c-6b69-4dd1-9d87-8af28b6a060b.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 6adfab3c-6b69-4dd1-9d87-8af28b6a060b, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 26 de setembro de 2025. Versão v1.48.0.

6adfab3c-6b69-4dd1-9d87-8af28b6a060b Página 2 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-28.6280558&longitude=-53.6125347
https://app.clicksign.com/location?latitude=-28.643658&longitude=-53.6052538

		2025-09-26T18:28:21+0000
	Signature